
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 22 

del 19.09.2022 

 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DEL DIRIGENTE ANNO 2022  

 
L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di settembre alle ore 20.30, in 

modalità mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 
funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 

Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 
26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 6.   

I Consiglieri Degasparis, Ferraris e Vaira sono collegati da remoto mediante piattaforma 
zoom. 



 

 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 
di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. b) 
“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo sistema di 

valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette 
regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha altresì approvato il 

nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione da 
applicarsi a partire dall'anno 2016; 
 

Vista la DGR n.2-5355 del 15/7/2022 avente per oggetto “L.R. 19/2009, art. 29. 
Indirizzi, per l’anno 2022, agli Enti strumentali di gestione delle Aree Naturali protette 

ai fini dell’attribuzione di obiettivi comuni al personale con qualifica dirigenziale, ai sensi 
della DGR 71-2681 del 21/12/2015“ con la quale sono stati definiti n. 2 obiettivi 
organizzativi comuni per tutti i direttori delle aree protette regionali ed è stato richiesto 

di individuare, in conformità alla citata DGR n. 71-2681/2015 ed in sintonia con le 
previsioni dell’art.31 comma 2 bis della L.R.19/2009, un ulteriore obiettivo organizzativo 

avente come requisito obbligatorio la collaborazione con almeno un altro Ente di 
gestione di aree naturali protette 
 
Vista la comunicazione 92264 del 21/7/2022 ns prot. 1092 del 22/7/22 pervenuta dalla 
Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Biodiversità e Aree Naturali, 

ad oggetto: Piano di lavoro del Personale con qualifica dirigenziale degli Enti di gestione 
delle aree naturali protette per l’anno 2022. Trasmissione documentazione. 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 27/6/2022 con cui si 
approvavano gli indirizzi per l’individuazione degli Obiettivi individuali per l'anno 2022 

da assegnare al direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio, di seguito elencati: 
 

 Obiettivo individuale 1: Definire e articolare un progetto/programma di attività di 

comunicazione e promozione dell’Ente Parco e del suo territorio e delle iniziative 



e attività in corso, volto a valorizzarne la conoscenza e a migliorare la fruizione 

delle Aree protette in gestione, dando priorità alla razionalizzazione e 
riallestimento del centro visite presso la Casa del Parco dell’Alpe Fum Bitz a 

Alagna; dare ulteriore sviluppo a iniziative comuni per la promozione e 
l’implementazione di un sistema turistico tra aree protette “Monti e Lago”, con 
particolare riferimento all’adesione ad iniziative promozionali comuni a proseguo 

del protocollo di intesa “Collaborazione tra l’Ente di gestione delle aree protette 
del Ticino e del Lago Maggiore, l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola 

e l’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia per la valorizzazione del 
territorio e la promozione del turismo sostenibile” – “Dai monti lungo le vie 
d’acqua…. Viaggio tra i parchi piemontesi dalle Alpi alle colline” 

 

 Obiettivo individuale 2: Definire e articolare un progetto/programma di attività 
volto a promuovere sinergie e collaborazioni con associazioni, stakeholder e 

gruppi locali per la realizzazione di progetti condivisi con l’obiettivo di 
promuovere, implementare e migliorare la conoscenza del territorio e del suo 
capitale naturale ed il funzionamento del Parco, e che concorrano a sostenere le 

attività istituzionali dell’Ente relative alla cura delle Aree protette in gestione.  
 

Ritenuto pertanto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 

della L.R. 19/2009 i seguenti obiettivi organizzativi e individuali descritti in modo 
dettagliato nelle schede allegate: 
 

Obiettivo organizzativo n. 1 
Supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di un modello tipo di Piano 

pluriennale economico-sociale, da proporre alle Comunità delle aree protette quale 
strumento per l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei territori delle aree protette 
regionali, ai sensi dell'art.25 della l.r. 19/2009. 

Le azioni previste sono: 
 1. analisi dello stato di fatto  

 2. costruzione del contesto 
 3. schema del processo di redazione  
 4. definizione dei temi di sviluppo dei territori delle aree protette 
 

Obiettivo organizzativo n.2 
Attuazione degli indirizzi contenuti negli "Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione e trasparenza” approvati dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) in data 2 febbraio 2022, destinati a tutti gli enti pubblici al fine 
di rendere coerente l'attività di pianificazione della prevenzione dei rischi corruttivi con 

le prescrizioni contenute nella normativa vigente in materia. 
L’obiettivo presuppone le seguenti attività: 

1. autovalutazione dello stato di attuazione della disciplina di prevenzione della 
corruzione nell'ambito dell'attività dell'Ente con particolare riferimento ai settori più 
coinvolti dai rischi corruttivi ed agli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge 

2. adeguamento degli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione agli 
indirizzi forniti negli Orientamenti del 2 febbraio 2022 e predisposizione di apposita 

relazione illustrativa 
 

Obiettivo organizzativo n. 3 

Realizzazione delle attività di gestione faunistica nell’ambito dei territori di competenza 

al fine di assicurare l’attuazione delle misure emanate per fronteggiare l’emergenza 

della PSA (Peste Suina Africana), comprendendo le seguenti azioni: 



1) Valutazioni e proposte in merito a nuove strumentazioni per attuare il “piano di 

depopolamento”  
2) Redazione di report periodici su schema regionale 

3) Gestione degli operatori selezionati alla luce dell’emergenza PSA e ampliamento 
dell’elenco come previsto dalle misure urgenti di prevenzione e controllo  

4) Partecipazione del personale di vigilanza a incontri dedicati e a corsi di formazione 

sull’emergenza PSA e la connessa biosicurezza, in linea con i protocolli regionali; 
coinvolgimento attivo degli operatori selezionati 

5) Ampliamento del territorio oggetto di gestione e depopolamento nell’ambito delle 
aree protette in gestione 

Nella logica dell’obiettivo comune con gli altri EGAP regionali di concorrere 

all’individuazione e all’attuazione delle misure urgenti di prevenzione e controllo del 

fenomeno sull’intero territorio regionale, ad integrazione delle attività già poste in 

essere per il contenimento della specie cinghiale e dei relativi danni. 

Obiettivo individuale n.1   
Definire e articolare un progetto/programma di attività di comunicazione e promozione 
dell’Ente Parco e del suo territorio e delle iniziative e attività in corso, volto a 

valorizzarne la conoscenza e a migliorare la fruizione delle Aree protette in gestione, 
dando priorità alla razionalizzazione e riallestimento del centro visite presso la Casa del 
Parco dell’Alpe Fum Bitz a Alagna; dare ulteriore sviluppo a iniziative comuni per la 

promozione e l’implementazione di un sistema turistico tra aree protette “Monti e Lago”, 
con particolare riferimento all’adesione ad iniziative promozionali comuni a proseguo 

del protocollo di intesa “Collaborazione tra l’Ente di gestione delle aree protette del 
Ticino e del Lago Maggiore, l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola e l’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia per la valorizzazione del territorio e la 
promozione del turismo sostenibile” – “Dai monti lungo le vie d’acqua…. Viaggio tra i 
parchi piemontesi dalle Alpi alle colline”. 

 
Obiettivo individuale n.2 
Definire e articolare un progetto/programma di attività volto a promuovere sinergie e 
collaborazioni con associazioni, stakeholder e gruppi locali per la realizzazione di 
progetti condivisi con l’obiettivo di promuovere, implementare e migliorare la 

conoscenza del territorio e del suo capitale naturale ed il funzionamento del Parco, e 
che concorrano a sostenere le attività istituzionali dell’Ente relative alla cura delle Aree 

protette in gestione. 
 

Considerato che i suddetti obiettivi sono stati esaminati dalla Commissione di 
valutazione dei dirigenti nel corso di una riunione on line a cui hanno partecipato il 

Presidente e il Direttore dell'Ente, svolta in data 13/9/2022; 
 

Vista la comunicazione ns prot. n. 1500 del 19/9/2022 pervenuta dalla Direzione 

Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Giuridico legislativo ad oggetto: 
Comunicazione obiettivi direttore anno 2022, che comunica all’Ente che nel corso della 
riunione tenutasi lo scorso 13/9/2022 la Commissione di valutazione dei dirigenti degli 

Enti di gestione delle Aree naturali protette ha esaminato e vidimato le schede 
contenenti le bozze degli obiettivi del Piano di lavoro per l’anno 2022, altresì illustrate 

dal Direttore e dal Presidente, nelle more della imminente trasmissione formale della 
vidimazione. 
 

Ricordato altresì che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli obiettivi 

indicati potranno essere apportate, previa comunicazione alla Commissione, 
esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro, così come previsto 



nella DGR 71-2681 del 21/12/2015; 
 

Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Presidente e al Direttore affinché 

provvedano a darne comunicazione alla Commissione di valutazione ed al Settore; 
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, Dott.ssa 

Lucia Pompilio; 
 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto. 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare ed assegnare al Direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio i seguenti 

obiettivi descritti nel dettaglio nelle schede allegate, che costituiscono parte 

integrante del presente atto 

 Obiettivo organizzativo n. 1 
Supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di un modello tipo di Piano 
pluriennale economico-sociale, da proporre alle Comunità delle aree protette 

quale strumento per l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei territori delle aree 
protette regionali, ai sensi dell'art.25 della l.r. 19/2009. 
Le azioni previste sono: 

 1. analisi dello stato di fatto  
 2. costruzione del contesto 

 3. schema del processo di redazione  
 4. definizione dei temi di sviluppo dei territori delle aree protette 
 

Obiettivo organizzativo n.2 
Attuazione degli indirizzi contenuti negli "Orientamenti per la pianificazione 

anticorruzione e trasparenza” approvati dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC)  in data 2 febbraio 2022, destinati a tutti gli enti pubblici 

al fine di rendere coerente l'attività di pianificazione della prevenzione dei rischi 

corruttivi con le prescrizioni contenute nella  normativa vigente in materia. 

L’obiettivo presuppone le seguenti attività: 

1. autovalutazione dello stato di attuazione della disciplina di prevenzione 

della corruzione nell'ambito dell'attività dell'Ente con particolare riferimento ai 

settori più coinvolti dai rischi corruttivi ed agli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla legge 

2. adeguamento degli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione 

agli indirizzi forniti negli Orientamenti del 2 febbraio 2022 e predisposizione di 

apposita relazione illustrativa  

 

Obiettivo organizzativo n. 3 

Realizzazione delle attività di gestione faunistica nell’ambito dei territori di 

competenza al fine di assicurare l’attuazione delle misure emanate per 

fronteggiare l’emergenza della PSA (Peste Suina Africana), comprendendo le 

seguenti azioni: 



1) Valutazioni e proposte in merito a nuove strumentazioni per attuare il 

“piano di depopolamento”  
2) Redazione di report periodici su schema regionale 

3) Gestione degli operatori selezionati alla luce dell’emergenza PSA e 
ampliamento dell’elenco come previsto dalle misure urgenti di prevenzione e 
controllo  

4) Partecipazione del personale di vigilanza a incontri dedicati e a corsi di 
formazione sull’emergenza PSA e la connessa biosicurezza, in linea con i protocolli 

regionali; coinvolgimento attivo degli operatori selezionati 
5) Ampliamento del territorio oggetto di gestione e depopolamento 

nell’ambito delle aree protette in gestione 

Nella logica dell’obiettivo comune con gli altri EGAP regionali di concorrere 

all’individuazione e all’attuazione delle misure urgenti di prevenzione e controllo 

del fenomeno sull’intero territorio regionale, ad integrazione delle attività già 

poste in essere per il contenimento della specie cinghiale e dei relativi danni. 

 

Obiettivo individuale n.1   

Definire e articolare un progetto/programma di attività di comunicazione e 

promozione dell’Ente Parco e del suo territorio e delle iniziative e attività in corso, 

volto a valorizzarne la conoscenza e a migliorare la fruizione delle Aree protette 

in gestione, dando priorità alla razionalizzazione e riallestimento del centro visite 

presso la Casa del Parco dell’Alpe Fum Bitz a Alagna; dare ulteriore sviluppo a 

iniziative comuni per la promozione e l’implementazione di un sistema turistico 

tra aree protette “Monti e Lago”, con particolare riferimento all’adesione ad 

iniziative promozionali comuni a proseguo del protocollo di intesa “Collaborazione 

tra l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, l’Ente di 

gestione delle aree protette dell’Ossola e l’Ente di gestione delle Aree protette 

della Valle Sesia per la valorizzazione del territorio e la promozione del turismo 

sostenibile” – “Dai monti lungo le vie d’acqua…. Viaggio tra i parchi piemontesi 

dalle Alpi alle colline”. 

 

Obiettivo individuale n.2 

Definire e articolare un progetto/programma di attività volto a promuovere 

sinergie e collaborazioni con associazioni, stakeholder e gruppi locali per la 

realizzazione di progetti condivisi con l’obiettivo di promuovere, implementare e 

migliorare la conoscenza del territorio e del suo capitale naturale ed il 

funzionamento del Parco, e che concorrano a sostenere le attività istituzionali 

dell’Ente relative alla cura delle Aree protette in gestione. 

2. Di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali ed alla Commissione 

di valutazione 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

    Il Presidente          Il Segretario 

            Paolo Ferrari          Lucia Pompilio 

 firmato digitalmente      firmato digitalmente 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 
 

 
 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 

sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             

 
 

         Il direttore 
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

